重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2020〕339号

重庆市生态环境局

关于市五届人大三次会议第0879号

建议的函

汤于代表：

您提出的《关于促进生活油烟废气防治，提升重庆环境空气质量的建议》（第0879号）收悉。经与市规划自然资源局、市住房城乡建委研究，现将办理情况答复如下：

一、我市生活油烟管控现状
《中华人民共和国大气污染防治法》第八十一条和《重庆市大气污染防治条例》第六十三条均要求餐饮服务项目经营者应当安装油烟净化设施并保持正常使用，或者采取其他油烟净化措施，确保油烟达标排放。2018年，我市制定《重庆市餐饮业大气污染物排放标准》（DB50/859—2018），并将重点区域餐饮业油烟治理纳入打赢蓝天保卫战重点任务，近3年来治理5000余家，有效解决一批餐饮油烟扰民问题，促进区域空气质量逐年改善。
在居民区生活油烟集中治理方面，近年来市和区县针对群众投诉反映强烈的老旧小区油烟扰民等问题，采取加装公共烟道等措施，做了积极的探索和尝试。目前，已在荣昌区天长金座小区、天长银座小区、金鹏园小区总计10个居民单元楼安装22套居民生活油烟集中净化系统实施前期试点。但由于尚无上位法支撑和国家标准支持，且存在治理维护主体不明、治理技术受限、运维费用难落实、占用公共空间业主意愿难统一等诸多限制因素，居民区生活油烟集中治理方面整体处于探索阶段。
二、下一步工作

下一步工作中，我们将认真吸纳您相关建议，加快居民生活油烟治理研究及宣传引导，切实持续改善环境空气质量。
一是加快推进前期试点研究。争取国家和市级资金、项目及科研支持，结合我市山地地形、饮食特点及前期试点，研究城区居民生活油烟排放特征和影响，为探索治理技术、制定相关排放标准等提供参考。
二是加强配套政策研究。会同市规划自然资源局、市住房城乡建委等部门，探索居民生活油烟治理对规划设计、房屋结构、业主共同权益、物业管理等方面相应要求和影响。
三是多措并举宣传引导。将居民生活油烟治理纳入“环保普法”、“环保进社区”等宣传活动，通过新闻宣传、社会宣传、新媒体推送等方式加强宣传引导，提升居民守法意识。加大对不守法和污染环境的违法行为及生活方式曝光力度。
四是创新油烟治理模式。鼓励支持企业参与油烟治理设备研发、技术推广等。学习借鉴国内外先进经验，支持企业探索建立油烟二级净化、提供第三方油烟治理、在线监测和大数据分析管理服务等模式，为居民生活油烟治理提供有效技术和服务支持。
此函已经辛世杰局长审签。对以上答复您有什么意见建议，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

 重庆市生态环境局
                             2020年5月22日

联 系 人：陈军
联系电话：88521824，18996955598

邮政编码：401147

抄送：市人大常委会人代工委，市政府建议提案室，江北区人大常委会，

市规划自然资源局，市住房城乡建委。

C类                            同意公开

—2—

                                                       —1—